GAB DEP ALEX LIMA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N°

Receberá a denominação “Complexo
Educacional Poliesportivo Joanice Bacelar” a
nova unidade escolar do Governo do Estado
da Bahia em construção no município de
Esplanada.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º - Receberá a denominação “Complexo Educacional Poliesportivo Joanice Bacelar” a nova unidade
escolar do Governo do Estado da Bahia em construção no município de Esplanada.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2022.

ALEX DE CASTRO LIMA

GAB DEP ALEX LIMA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Uma mulher à frente do seu tempo e dedicada à educação. Assim podemos definir a baiana Joanice Bacelar
Batista. Nascida em 1933, dona Joanice, como também era conhecida, partiu em abril deste ano, nos
deixando um bonito legado sobre a luta pelo ensino público de qualidade.

Baiana e mãe de quatro filhos, Joanice Bacelar foi titular do Colégio Municipal São Tomaz de Cantuária,
Colégio Estadual José de Freitas Mascarenhas, e exerceu os cargos de Secretária de Educação e Secretária de
Ação Social em Camaçari.

Muito conhecida e respeitada por toda sua história e trabalho na área da educação. Sua trajetória como
professora foi iniciada na cidade de Esplanada, litoral norte baiano, onde lecionou por cerca de 20 anos.
Após ajudar a educar diversos esplanadenses, dona Joanice mudou-se para a cidade de Camaçari, onde
trabalhou como professora nos colégios São Thomaz de Cantuária e José de Freitas Mascarenhas.

Devido ao trabalho desenvolvido ao longo dos anos, a professora ocupou cargos como secretária municipal
nas pastas de Educação e Ação Social. Com o objetivo de promover ações no campo da educação, saúde,
esporte e bem-estar social, dona Joanice fundou, em 2017, o Instituto Joanice Bacelar Batista.

Ao longo da sua trajetória, a professora deu aos esplanadenses e camaçarienses lições de ética, cidadania e
humildade, primando pelo ensino público de qualidade, instrumento que usou para educar gerações de
jovens. Além do secretário de Turismo, Maurício Bacelar, e do deputado Federal Bacelar, Joanice também
era mãe de Ângela Bacelar, juíza de direito, e da médica Claudia Bacelar.

Diante de todo trabalho dedicado ao ensino público proponho uma homenagem material para esta grande
educadora, nomeando a nova escola modelo que está sendo construída em Esplanada de “Complexo
Educacional Poliesportivo Joanice Bacelar”.